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Capaian Pembelajaran (CP) 

Program Studi (CPL-Prodi) 

Sikap 
1. Berkontribusi dalam peningkatan mutu kehidupan bermasyarakat, berbangsa, bernegara, dan peradaban 

berdasarkan Pancasila (S3).  
2. Menghargai keanekaragaman budaya, pandangan, agama, dan kepercayaan, serta pendapat atau temuan orisinal 

orang lain (S3).  
3. Menginternalisasi nilai, norma, dan etika akademik (S8). 
Penguasaan Pengetahuan  
Menguasai konsep teoritis penelitian dan evidence based practice dalam praktik kebidanan (P14).  

Keterampilan Umum 
1. Mampu menerapkan pemikiran logis, kritis, sistematis, dan inovatif dalam konteks pengembangan atau 

implementasi ilmu pengetahuan dan teknologi yang memperhatikan dan menerapkan nilai humaniora yang 
sesuai dengan bidang keahliannya (KU 1).  

2. Mampu mengkaji implikasi pengembangan atau implementasi ilmu pengetahuan teknologi yang memperhatikan 
dan menerapkan nilai humaniora sesuai dengan keahliannya berdasarkan kaidah, tata cara dan etika ilmiah 
dalam rangka menghasilkan solusi, gagasan, desain atau kritik seni; Menyusun deskripsi saintifik hasil kajiannya 
dalam bentuk skripsi atau laporan tugas akhir dan mengunggahnya dalam laman perguruan tinggi (KU 3).  

3. Mampu mengambil keputusan secara tepat dalam konteks penyelesaian masalah di bidang keahliannya, 
berdasarkan hasil analisis informasi dan data (KU 5). 

4. Mampu mendokumentasikan, menyimpan, mengamankan dan menemukan kembali data untuk menjamin 
keaslian dan mencegah plagiasi (KU 9). 

Keterampilan Khusus 
Mampu mengaplikasikan keilmuan kebidanan dalam menganalisis masalah dan memberikan petunjuk dalam 

memilih alternatif pemecahan masalah pada lingkup praktik kebidanan meliputi asuhan pranikah, prakonsepsi, 

kehamilan, persalinan, nifas, bayi baru lahir, bayi, anak balita, anak prasekolah, kesehatan reproduksi (remaja, 

perempuan usia subur dan perimenopause) serta pelayanan Keluarga Berencana (KK 1).  

  



 

Mata Kuliah (CP-MK) 
Setelah menyelesaikan mata kuliah ini, mahasiswa mampu: 
1. Menguraikan konsep dasar evidence based practice. 
2. Menguraikan konsep evidence based midwifery (EBM) dalam praktik kebidanan. 
3. Menguraikan penelitian kebidanan sebagai EBM. 
4. Menguraikan penulusuran dan evaluasi evidence. 
5. Menguraikan implementasi penelitian pada praktik kebidanan. 
6. Melakukan penelusuran artikel penelitian berbasis bukti dalam praktik kebidanan. 

Deskripsi Mata Kuliah 
Mata kuliah ini memberi kesempatan mahasiswa untuk dapat memahami Evidance Based Midwifery dalam praktik 
kebidanan. 
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Media Pembelajaran 
Luring 
Perangkat keras: laptop, LCD, proyektor, pointer 
Perangkat lunak: power point 

  



Dosen Pengampu 

1. Lusa Rochmawati, S.ST., M.Kes 
1 SKS (1T) 
T= 1 SKS x 14 minggu x 50 menit= 700 menit= 7 TM 

2. Wiwin Winarsih, S.S.T., M.Keb 
2 SKS (1T, 1P) 
T= 1 SKS x 14 minggu x 50 menit= 700 menit= 7 TM 
P= 1 SKS x 14 minggu x 170 menit= 2380 menit= 14 TM 

Penilaian Akhir  

Teori 
1. UTS: 30% 
2. UAS: 30% 
3. Praktik: 20% 
4. Penugasan ≥ 20% 

Mata Kuliah Prasyarat - 

 

  



 

Minggu 

Ke- 

 

Kemampuan 

Akhir yang 

diharapkan 

Bahan Kajian 

(Materi Pembelajaran) 

Bentuk dan Metode 

Pembelajaran 

(Estimasi Waktu) 

Media 

Pembelajaran  

Pengalaman 

Belajar  

Penilaian   Dosen 

(1) (2) (3) 
Daring 

 (4) 

Luring 

 (5) 
(6) (7) 

Indikator 

 (8) 

Kriteria & 

Bentuk (9) 

Bobot 

(10) 
(11) 

I 
 

11-16 
Sep’23 

Menguraika

n konsep 
dasar 

evidence 

based 
practice 

(EBP) 

1. Sejarah EBP 
2. Pengertian EBP 
3. Tujuan EBP 
4. Komponen EBP 
5. Model EBP 
6. Cara menggunakan 

EBP 
7. Keuntungan dan 

kerugian EBP 
8. Faktor-faktor yang 

mempengaruhi EBP 
9. Langkah-langkah 

EBP 
 

- Bentuk: 

Kuliah 

 

Metode: 

Ceramah, 

diskusi 

 

Waktu:  

Teori  

4 x 50’ 

Luring: 
PPT, LCD 

 Melakukan 
diskusi tentang 
konsep dasar 
evidence based 
practice (EBP) 

 Memberikan 
penugasan: 
membuat 
resume 
tentang materi 
konsep dasar 
EBP 

Ketepatan 
dalam 
menguraikan 
konsep dasar 
evidence 
based 
practice 
(EBP) 

Kriteria: 
Pedoman 
penilaian  
 
Bentuk: 
Ujian tulis 

5% LS 

II 
 

18-23 
Sep’23 

Menguraika

n konsep 
evidence 

based 

midwifery 
(EBM) 

dalam 

praktik 

kebidanan 

1. Pengertian evidence 
based midwifery 

2. Manfaat evidence 
based midwifery 
(EBM) dalam 
praktik kebidanan  

3. Kategori EBM 
menurut WHO 

4. Contoh EBM dalam 
praktik kebidanan 

 

- Bentuk: 

Kuliah 

 

Metode: 

Ceramah, 

diskusi 

 

Waktu:  

Teori  

2 x 50’ 

Luring: 
PPT, LCD 

 Melakukan 
diskusi tentang 
EBM dalam 
praktik 
kebidanan 

 Memberikan 
penugasan: 
mencari 5 
(lima) contoh 
EBM dalam 
ruang lingkup 
kebidanan 
 

Ketepatan 
dalam 
menguraikan 
konsep EBM 
dalam praktik 
kebidanan 

Kriteria: 
Pedoman 
penilaian  
 
Bentuk: 
Ujian tulis 

5% LS 

  



II-III 
 

18-23 
Sep’23 

 
25-30 
Sep’23 

 
 

Menguraika

n penelitian 

kebidanan 
sebagai 

EBM 

1. Rancangan 
penelitian  

2. Tingkatan evidence 
3. Database pencarian 
4. PICO worksheet and 

search strategy 
5. Odd Ratios dan 

relative risks 

- Bentuk: 

Kuliah 

 

Metode: 

Ceramah, 

diskusi 

 

Waktu:  

Teori:  

6 x 50’ 

 

Luring: 
PPT, LCD 

 Melakukan 
diskusi tentang 
penelitian 
kebidanan 
sebagai EBM 

 Membaca 
ulang materi 
pembelajaran 
 

Ketepatan 
dalam 
menguraikan 
penelitian 
kebidanan 
sebagai EBM 

Kriteria: 
Pedoman 
penilaian  
 
Bentuk: 
Ujian tulis 

10% WW 

IV-V 
 

02-07 
Okt’23 

 
9-14 

Okt’23 

 

Menguraika

n penelitian 

kebidanan 
sebagai 

EBM 

1. Rancangan 
penelitian  

2. Tingkatan evidence 
3. Database pencarian 
4. PICO worksheet and 

search strategy 
5. Odd Ratios dan 

relative risks 

- Bentuk: 

Praktikum 

 

Metode: 

Problem 

based 

learning 

 

Waktu:  

Praktikum: 

4 x 170’ 

Luring: 
PPT, LCD 

 Memberikan 
penugasan: 
menyusun 
rencana 
database 
pencarian 
yang efektif 
menggunakan 
lembar kerja 
PICO 

 Melakukan 
diskusi terkait 
penugasan 
 

Ketepatan 
dalam 
membuat dan 
diskusi 
penugasan 
tentang 
rencana 
database 
pencarian 
yang efektif 
menggunaka
n lembar 
kerja PICO 

Kriteria: 
Rubrik   
 
Bentuk: 
Ujian tulis 
Ujian lisan 

10% WW 

VI 
 

16-21 
Okt’23 

 
 

Menguraikan 
penulusuran 
dan evaluasi 
evidence 

Penulusuran evidence: 
1. Perbedaan antara 

sumber primer dan 
sekunder 

2. Cara menulusuri 
sumber cetak dan 
elektronik 

3. Basis data dasar 
dan mencari 
ketersediaan bukti 

- Bentuk: 

Kuliah 

 

Metode: 

Ceramah, 

diskusi 

 

Waktu:  

Teori:  

4 x 50’ 

Luring: 
PPT, LCD 

 Melakukan 
diskusi tentang 
penulusuran 
evidence 

 Membaca 
ulang materi 
pembelajaran 

 

Ketepatan 
dalam 
menguraikan 
penulusuran 
evidence 

Kriteria: 
Pedoman 
penilaian  
 
Bentuk: 
Ujian tulis 

5% LS 



4. Cara melakukan 
pencarian literatur 
dasar 

 

 

VII 
 

23-28 
Okt’23 

Menguraikan 
penulusuran 
dan evaluasi 
evidence 

Evaluasi evidence: 
1. Penggunaan 4 

pertanyaan kunci 
untuk evaluasi 
bukti yang 
ditemukan 

2. Kritik artikel 
penelitian 
menggunakan 
lembar kerja 
sederhana 

3. Hierarki 
pemeringkatan 
bukti 

 

Bentuk: 

Kuliah 

 

Metode: 

Ceramah, 

diskusi 

 

Waktu:  

Teori:  

4 x 50’ 
 

- Daring: 

Google meet 

 Melakukan 
diskusi secara 
daring tentang 
evaluasi 
evidence 

 Membaca 
ulang materi 
pembelajaran 
 

Ketepatan 
dalam 
menguraikan 
evaluasi 
evidence 

Kriteria: 
Pedoman 
penilaian  
 
Bentuk: 
Ujian tulis 

5% LS 

VIII UJIAN TENGAH SEMESTER (30 Oktober – 11 November 2023) 
IX 

 
13-18 

Nov’23 

Menguraikan 
penulusuran 
dan evaluasi 
evidence 

Evaluasi evidence: 
1. Penggunaan 4 

pertanyaan kunci 
untuk evaluasi 
bukti yang 
ditemukan 

2. Kritik artikel 
penelitian 
menggunakan 
lembar kerja 
sederhana 

3. Hierarki 
pemeringkatan 
bukti 

 

- Bentuk: 
Praktikum 
 
Metode: 
Problem 
based 
learning 
 
Waktu: 
Praktikum: 
2 x 170’ 

 

Luring: 
PPT, LCD 

 Memberikan 
penugasan: 
mencari 
penulusuran 
evidence 

 Melakukan 
diskusi terkait 
penugasan 

 

Ketepatan 
dalam 
membuat dan 
diskusi 
penugasan 
tentang 
penulusuran 
evidence 

Kriteria: 
Rubrik   
 
Bentuk: 
Ujian tulis 
Ujian lisan 

10% WW 

  



X 
 

20-25 
Nov’23 

Menguraikan 
penulusuran 
dan evaluasi 
evidence 

Evaluasi evidence: 
1. Penggunaan 4 

pertanyaan kunci 
untuk evaluasi 
bukti yang 
ditemukan 

2. Kritik artikel 
penelitian 
menggunakan 
lembar kerja 
sederhana 

3. Hierarki 
pemeringkatan 
bukti 

 

Bentuk: 
Praktikum 
 
Metode: 
Problem 
based 
learning 
 
Waktu: 
Praktikum: 
2 x 170’ 

 

- Daring: 
Google meet 

 Memberikan 
penugasan: 
melakukan 
evaluasi 
evidence 

 Melakukan 
diskusi terkait 
penugasan 
 

Ketepatan 
dalam 
membuat dan 
diskusi 
penugasan 
tentang 
evaluasi 
evidence 

Kriteria: 
Rubrik   
 
Bentuk: 
Ujian tulis 
Ujian lisan 

10% WW 

XI 
 

27 Nov-
02 

Des’23 

Menguraika

n 
implementa

si penelitian 

pada 
praktik 

kebidanan 

 

1. Implementasi 
evidence based 
dalam praktik 
kebidanan melalui 
standar dan 
guideline 

2. Teknik komunikasi 
dalam 
menyampaikan 
evidence based 
dengan 
memperhatikan 
prinsip women-
centered care 

3. Tantangan dalam 
penerapan evidence 
based 

4. Pemberian 
informasi sesuai 
evidence based 
(kenyataan) 
 

- Bentuk: 
Kuliah 
 
Metode: 
Ceramah, 
diskusi 
 
Waktu: 
Teori: 
2 x 50’ 

 

Luring: 
PPT, LCD 

 Melakukan 
diskusi 
tentang 
implementasi 
penelitian 
pada praktik 
kebidanan 

 Membaca ulang 
materi 
pembelajaran 

 

Ketepatan 
dalam 
menguraikan 
implementasi 
penelitian 
pada praktik 
kebidanan 

Kriteria: 
Pedoman 
penilaian  
 
Bentuk: 
Ujian tulis 

5% WW 



 Melakukan 

penelusura

n artikel 
penelitian 

berbasis 

bukti dalam 
praktik 

kebidanan 

Penelusuran artikel 
penelitian asuhan 
kehamilan, 
persalinan, nifas 
berbasis bukti dalam 
praktik kebidanan 

- Bentuk: 
Kuliah 
 
Metode: 
Ceramah, 
diskusi 
 
Waktu: 
Teori: 
2 x 50’ 

 

Luring: 
PPT, LCD 

 Melakukan 
diskusi 
tentang 
penelusuran 
artikel 
penelitian 
asuhan 
kehamilan, 
persalinan, 
nifas berbasis 
bukti dalam 
praktik 
kebidanan 

 Membaca 
ulang materi 
pembelajaran 

 

Ketepatan 
dalam 
melakukan 
penelusuran 
artikel 
penelitian 
asuhan 
kehamilan, 
persalinan, 
nifas 
berbasis 
bukti dalam 
praktik 
kebidanan 

Kriteria: 
Pedoman 
penilaian  
 
Bentuk: 
Ujian tulis 

5% WW 

XII 
 

4-9 
Des’23 

Melakukan 

penelusura

n artikel 
penelitian 

berbasis 

bukti dalam 

praktik 
kebidanan 

Penelusuran artikel 
penelitian asuhan 
kehamilan, 
persalinan, nifas 
berbasis bukti dalam 
praktik kebidanan 

- Bentuk: 
Praktikum 
 
Metode: 
Problem 
based 
learning 
 
Waktu: 
Praktikum: 
2x170’ 

 

Luring: 
PPT, LCD 

 Memberikan 
penugasan: 
melakukan 
penelusuran 
artikel 
penelitian 
asuhan 
kehamilan, 
persalinan, 
nifas berbasis 
bukti dalam 
praktik 
kebidanan 

 Melakukan 
diskusi terkait 
penugasan 
 

Ketepatan 
dalam 
membuat dan 
diskusi 
penugasan 
tentang 
penulusuran 
artikel 
penelitian 
asuhan 
kehamilan, 
persalinan, 
nifas 
berbasis 
bukti dalam 
praktik 
kebidanan 
 

Kriteria: 
Rubrik   
 
Bentuk: 
Ujian tulis 
Ujian lisan 

10% WW 

  



XIII 
 

11-16 
Des’23 

Melakukan 

penelusura

n artikel 
penelitian 

berbasis 

bukti dalam 
praktik 

kebidanan 

Penelusuran artikel 
penelitian asuhan 
bayi baru lahir, 
keluarga berencana, 
Kesehatan 
reproduksi dan 
komunitas berbasis 
bukti dalam praktik 
kebidanan 

- Bentuk: 
Kuliah 
 
Metode: 
Ceramah, 
diskusi 
 
Waktu: 
Teori: 
4 x 50’ 

 

Luring: 
PPT, LCD 

 Melakukan 
diskusi tentang 
penelusuran 
artikel 
penelitian 
asuhan bayi 
baru lahir, 
keluarga 
berencana, 
Kesehatan 
reproduksi 
dan komunitas 
berbasis bukti 
dalam praktik 
kebidanan 

 Membaca 
ulang materi 
pembelajaran 
 

Ketepatan 
dalam 
melakukan 
penelusuran 
artikel 
penelitian 
asuhan bayi 
baru lahir, 
keluarga 
berencana, 
Kesehatan 
reproduksi 
dan 
komunitas 
berbasis 
bukti dalam 
praktik 
kebidanan 

Kriteria: 
Pedoman 
penilaian  
 
Bentuk: 
Ujian tulis 

5% WW 

XIV 
 

18-23 
Des’23 

 

Melakukan 

penelusura
n artikel 

penelitian 

berbasis 
bukti dalam 

praktik 

kebidanan 

Penelusuran artikel 
penelitian asuhan 
bayi baru lahir, 
keluarga berencana, 
Kesehatan 
reproduksi dan 
komunitas berbasis 
bukti dalam praktik 
kebidanan 

- Bentuk: 
Praktikum 
 
Metode: 
Problem 
based 
learning 
 
Waktu: 
Praktikum: 
2 x 170’ 
 

Luring: 
PPT, LCD 

 Memberikan 
penugasan: 
melakukan 
penelusuran 
artikel asuhan 
bayi baru 
lahir, 
keluarga 
berencana, 
Kesehatan 
reproduksi 
dan 
komunitas 
berbasis bukti 
dalam praktik 
kebidanan  

 Melakukan 
diskusi terkait 
penugasan 

Ketepatan 
dalam 
membuat dan 
diskusi 
penugasan 
tentang 
penulusuran 
artikel 
penelitian 
asuhan bayi 
baru lahir, 
keluarga 
berencana, 
Kesehatan 
reproduksi 
dan 
komunitas 
berbasis 
bukti dalam 

Kriteria: 
Rubrik   
 
Bentuk: 
Ujian tulis 
Ujian lisan 

10% WW 



 praktik 
kebidanan 
 

XV 
 

25-30 
Des’23 

Melakukan 
penelusura

n artikel 

penelitian 

berbasis 
bukti dalam 

praktik 

kebidanan 

Penelusuran artikel 
penelitian asuhan 
bayi baru lahir, 
keluarga berencana, 
Kesehatan 
reproduksi dan 
komunitas berbasis 
bukti dalam praktik 
kebidanan 

Bentuk: 
Praktikum 
 
Metode: 
Problem 
based 
learning 
 
Waktu: 
Praktikum: 
2 x 170’ 

 

- Daring: 
Google meet 

 Memberikan 
penugasan: 
melakukan 
penelusuran 
artikel asuhan 
bayi baru 
lahir, 
keluarga 
berencana, 
Kesehatan 
reproduksi 
dan 
komunitas 
berbasis bukti 
dalam praktik 
kebidanan  

 Melakukan 
diskusi terkait 
penugasan 
 

Ketepatan 
dalam 
membuat dan 
diskusi 
penugasan 
tentang 
penulusuran 
artikel 
penelitian 
asuhan bayi 
baru lahir, 
keluarga 
berencana, 
Kesehatan 
reproduksi 
dan 
komunitas 
berbasis 
bukti dalam 
praktik 
kebidanan 
 

Kriteria: 
Rubrik   
 
Bentuk: 
Ujian tulis 
Ujian lisan 

10% WW 

XVI UJIAN AKHIR SEMESTER (02 – 13 Januari 2024) 



JADWAL TENTATIF  

PRODI SARJANA KEBIDANAN STIKES YOGYAKARTA 

TAHUN AKADEMIK 2023/2024 

         

MATA KULIAH 
: EBM DALAM 
KEBIDANAN 

      

TK/SMT/SKS : II/III/3 SKS ( T 2, P 1 )       

         

MINGGU PERTEMUAN HARI/ TANGGAL PUKUL POKOK BAHASAN WAKTU BENTUK KET PENGAMPU 

I 
1 

Selasa, 12 September 
2023 

09.00-10.40 
Konsep dasar evidence based practice (EBP) 

100' 
Teori Luring 

Lusa Rochmawati, S.ST., 
M.Kes 

2 Rabu, 13 September 2023 11.00-12.40 100' 

II 
3 

Selasa, 19 September 
2023 

09.00-10.40 
Konsep evidence based midwifery (EBM) 
dalam praktik kebidanan 

100' 
Teori Luring 

Lusa Rochmawati, S.ST., 
M.Kes 

4 Rabu, 20 September 2023 11.00-12.40 Penelitian kebidanan sebagai EBM 100' 
Wiwin Winarsih, S.ST., 
M.Keb 

III 
5 

Selasa, 26 September 
2023 

09.00-10.40 
Penelitian kebidanan sebagai EBM 

100' 
Teori Luring 

Wiwin Winarsih, S.ST., 
M.Keb 

6 Rabu, 27 September 2023 11.00-12.40 100' 

IV 

7 Selasa, 3 Oktober 2023 
09.00-10.40 Menyusun rencana database pencarian yang 

efektif menggunakan lembar kerja PICO 

100' Praktikum 
Luring 

Wiwin Winarsih, S.ST., 
M.Keb 10.40-11.10 70' Mandiri 

8 Rabu, 4 Oktober 2023 
11.00-12.40 Menyusun rencana database pencarian yang 

efektif menggunakan lembar kerja PICO 

100' Praktikum 
Luring 

Wiwin Winarsih, S.ST., 
M.Keb 12.40-13.10 70' Mandiri 

V 

9 Selasa, 10 Oktober 2023 
09.00-10.40 Diskusi hasil  rencana database pencarian 

yang efektif menggunakan lembar kerja PICO 

100' Praktikum 
Luring 

Wiwin Winarsih, S.ST., 
M.Keb 10.40-11.10 70' Mandiri 

10 Rabu, 11 Oktober 2023 
11.00-12.40 Diskusi hasil  rencana database pencarian 

yang efektif menggunakan lembar kerja PICO 

100' Praktikum 
Luring 

Wiwin Winarsih, S.ST., 
M.Keb 12.40-13.10 70' Mandiri 

VI 
11 Selasa, 17 Oktober 2023 09.00-10.40 

Penulusuran evidence 
100' 

Teori Luring 
Lusa Rochmawati, S.ST., 
M.Kes 12 Rabu, 18 Oktober 2023 11.00-12.40 100' 

VII 
13 Selasa, 24 Oktober 2023 

Menyesuaikan Evaluasi evidence 
100' 

Teori Daring 
Lusa Rochmawati, S.ST., 
M.Kes 14 Rabu, 25 Oktober 2023 100' 



VIII UJIAN TENGAH SEMESTER (30 Oktober – 11 November 2023) 

IX 

15 Selasa, 14 November 2023 
09.00-10.40 

Penulusuran evidence 
100' Praktikum 

Luring 
Wiwin Winarsih, S.ST., 
M.Keb 10.40-11.10 70' Mandiri 

16 Rabu, 15 November 2023 
11.00-12.40 

Penulusuran evidence 
100' Praktikum 

Luring 
Wiwin Winarsih, S.ST., 
M.Keb 12.40-13.10 70' Mandiri 

X 

17 Selasa, 21 November 2023 Menyesuaikan Evaluasi evidence 
100' Praktikum 

Daring 
Wiwin Winarsih, S.ST., 
M.Keb 70' Mandiri 

18 Rabu, 22 November 2023 Menyesuaikan Evaluasi evidence 
100' Praktikum 

Daring 
Wiwin Winarsih, S.ST., 
M.Keb 70' Mandiri 

XI 

19 Selasa, 28 November 2023 09.00-10.40 
Implementasi penelitian pada praktik 
kebidanan 

100' 

Teori Luring 
Wiwin Winarsih, S.ST., 
M.Keb 

20 Rabu, 29 November 2023 11.00-12.40 
Penelusuran artikel penelitian kehamilan, 
persalinan & nifas berbasis bukti dalam 
kebidanan  

100' 

XII 

21 Selasa, 5 Desember 2023 
09.00-10.40 Melalukan penelusuran artikel penelitian 

kehamilan, persalinan & nifas berbasis 
bukti dalam kebidanan  

100' Praktikum 
Luring 

Wiwin Winarsih, S.ST., 
M.Keb 10.40-11.10 70' Mandiri 

22 Rabu, 6 Desember 2023 
11.00-12.40 Diskusi hasil melalukan penelusuran artikel 

penelitian kehamilan, persalinan & nifas 
berbasis bukti dalam kebidanan  

100' Praktikum 
Luring 

Wiwin Winarsih, S.ST., 
M.Keb 12.40-13.10 70' Mandiri 

XIII 

23 Selasa, 12 Desember 2023 09.00-10.40 Penelusuran artikel penelitian asuhan bayi 
baru lahir, keluarga berencana, kesehatan 
reproduksi dan komunitas berbasis bukti 
dalam kebidanan 

100' 

Teori Luring 
Wiwin Winarsih, S.ST., 
M.Keb 

24 Rabu, 13 Desember 2023 11.00-12.40 100' 

XIV 

25 Selasa, 19 Desember 2023 

09.00-10.40 Melakukan penelusuran artikel penelitian 
asuhan bayi baru lahir, keluarga 
berencana, kesehatan reproduksi dan 
komunitas berbasis bukti dalam kebidanan 

100' Praktikum 

Luring 
Wiwin Winarsih, S.ST., 
M.Keb 

10.40-11.10 70' Mandiri 

26 Rabu, 20 Desember 2023 

11.00-12.40 Diskusi hasil melakukan penelusuran artikel 
penelitian asuhan bayi baru lahir, keluarga 
berencana, kesehatan reproduksi dan 
komunitas berbasis bukti dalam kebidanan 

100' Praktikum 

Luring 
Wiwin Winarsih, S.ST., 
M.Keb 

12.40-13.10 70' Mandiri 

  



XV 

27 Selasa, 26 Desember 2023 Menyesuaikan 

Diskusi hasil melakukan penelusuran artikel 
penelitian asuhan bayi baru lahir, keluarga 
berencana, kesehatan reproduksi dan 
komunitas berbasis bukti dalam kebidanan 

100' Praktikum 

Daring 
Wiwin Winarsih, S.ST., 
M.Keb 

70' Mandiri 

28 Rabu, 27 Desember 2023 Menyesuaikan 

Diskusi hasil melakukan penelusuran artikel 
penelitian asuhan bayi baru lahir, keluarga 
berencana, kesehatan reproduksi dan 
komunitas berbasis bukti dalam kebidanan 

100' Praktikum 

Daring 
Wiwin Winarsih, S.ST., 
M.Keb 

70' Mandiri 

XVI UJIAN AKHIR SEMESTER (02 – 13 Januari 2024) 

*Catatan: Waktu menyesuaikan bersamaan dengan minggu praktikum     
      Yogyakarta, 21 Agustus 2023 

      PJMK EBM dalam Kebidanan 

        
 

        
 

      Lusa Rochmawati, S.ST., M.Kes 



 

STIKES YOGYAKARTA 

PROGRAM STUDI SARJANA KEBIDANAN 

RENCANA TUGAS MAHASISWA 
Mata Kuliah EBM dalam Kebidanan  

Kode MK SKB32012 SKS 3 SKS (T:2, P:1) Semester III 

Dosen Pengampu Lusa Rochmawati, S.ST., M.Kes 

Penugasan Ke- 1 

Bentuk Penugasan 

Resume 

Judul Tugas 

Resume tentang materi konsep dasar EBP 

Sub Capaian Pembelajaran Mata Kuliah 

Menguraikan konsep dasar evidence based practice (EBP) 

Deskripsi Tugas 

Secara individu mahasiswa membuat resume tentang konsep dasar evidence based 

practice (EBP) sesuai dengan petunjuk 

Metode Pengerjaan Tugas 

1. Baca kembali materi yang telah diberikan tentang konsep dasar EBP 

2. Carilah minimal 2 buah referensi terkait konsep dasar EBP sebagai sumber 

referensi 

3. Buatlah resume tentang konsep dasar EBP, meliputi: 

a. Pengertian EBP 

b. Tujuan EBP 

c. Komponen EBP 

d. Keuntungan dan kerugian EBP 

e. Langkah-langkah EBP 

4. Tulislah sumber referensi yang digunakan di bagian akhir 

5. Waktu mengerjakan 2 x 24 jam  

 

Sistematika penulisan 

1. Halaman sampul 

2. Isi resume 

3. Referensi  

Bentuk Luaran  

Tugas ditulis tangan menggunakan kertas HVS folio bergaris dan dikumpulkan dosen 

pengampu selambatnya Jumat, 15 September 2023 pukul 11.00 WIB  

SELAMAT MENGERJAKAN  
 

  



 

STIKES YOGYAKARTA 

PROGRAM STUDI SARJANA KEBIDANAN 

RENCANA TUGAS MAHASISWA 
Mata Kuliah EBM dalam Kebidanan  

Kode MK SKB32012 SKS 3 SKS (T:2, P:1) Semester III 

Dosen Pengampu Lusa Rochmawati, S.ST., M.Kes 

Penugasan Ke- 2 

Bentuk Penugasan 

Penelusurusan  

Judul Tugas 

Contoh EBM dalam ruang lingkup kebidanan 

Sub Capaian Pembelajaran Mata Kuliah 

Menguraikan konsep evidence based midwifery (EBM) dalam praktik kebidanan 

Deskripsi Tugas 

Secara individu mahasiswa mencari 5 (lima) contoh EBM dalam ruang lingkup 

kebidanan sesuai dengan petunjuk 

Metode Pengerjaan Tugas 

1. Carilah 5 (lima) contoh evidence based midwifery dalam ruang lingkup kebidanan  

 

Contoh: 

No Ruang lingkup Bentuk Kegiatan Keterangan 

1 Persalinan  Tindakan episiotomi Bidan melakukan episiotomi dalam 

persalinan pada saat/kondisi 

tertentu saja 

 

2. Tulislah sumber referensi yang digunakan  

3. Waktu mengerjakan 2 x 24 jam  

 

Sistematika penulisan 

1. Halaman sampul 

2. Contoh EBM dalam bentuk tabel 

3. Referensi  

Bentuk Luaran  

Tugas ditulis tangan menggunakan kertas HVS folio bergaris dan dikumpulkan dosen 

pengampu selambatnya Jumat, 22 September 2023 pukul 11.00 WIB  

SELAMAT MENGERJAKAN  
 

  



 

STIKES YOGYAKARTA 

PROGRAM STUDI SARJANA KEBIDANAN 

RENCANA TUGAS MAHASISWA 
Mata Kuliah EBM dalam Kebidanan  

Kode MK SKB32012 SKS 3 SKS (T:2, P:1) Semester III 

Dosen Pengampu Wiwin Winarsih, S.ST., M.Keb 

Penugasan Ke- 3 

Bentuk Penugasan 

Praktikum Kelas 

Judul Tugas 

Penyusunan rencana database pencarian yang efektif menggunakan lembar kerja 

PICO 

Sub Capaian Pembelajaran Mata Kuliah 

Menguraikan penelitian kebidanan sebagai EBM 

Deskripsi Tugas 

Secara individu mahasiswa menyusun rencana database pencarian yang efektif 

menggunakan lembar kerja PICO sesuai dengan petunjuk 

Metode Pengerjaan Tugas 

1. Siapkan lembar kerja PICO. 

2. Cari tujuan jurnal yang akan digunakan dalam pencarian. 

3. Buatlah strategi pencarian database yang efektif untuk mencari bukti-bukti praktik 

kebidanan 

4. Hasil kerja akan dipresentasikan dan disikusikan pada pertemuan minggu 09-14 

Oktober 2023. 

5. Waktu mengerjakan 4 x 170 menit  

 

Sistematika penulisan 

1. Halaman sampul 

2. Lembar kerja pencarian menggunakan PICO 

Bentuk Luaran  

Tugas diketik dalam bentuk word, times new roman, 12, spasi 1,5 dan dikumpulkan 

ke dosen pengampu selambatnya Jumat, 06 Oktober 2023 pukul 11.00 WIB  

SELAMAT MENGERJAKAN  
 

  



PICO LEMBAR KERJA DAN STRATEGI PENCARIAN  

Nama: ………………………………….. 

 

1. Tentukan pertanyaan Anda menggunakan PICO dengan mengidentifikasi: masalah, 

intervensi, perbandingan kelompok dan hasil. 

Pertanyaan Anda harus digunakan untuk membantu membangun strategi pencarian 

Anda. 

Problem : ………………………………………………. 

Intervensi : ………………………………………………. 

Comparator : ………………………………………………. 

Outcome : ………………………………………………. 

Tuliskan pertanyaan Anda: ………………………………………………. 

2. Jenis pertanyaan/masalah: Lingkari salah satu: Terapi / Pencegahan Diagnosis 

Etiologi Prognosis 

3. Jenis penelitian (Publikasi Jenis) untuk memasukkan dalam pencarian: Periksa semua 

yang berlaku:  

Meta-analisis, systematic ulasan, randomized controlled percobaan seri, cohort studi, 

case control study, case atau laporan kasus editorials, surat, opini, animal penelitian, 

in vitro/lab penelitian 

4. Daftar topik utama dan istilah alternatif dari pertanyaan PICO Anda yang dapat 

digunakan untuk pencarian Anda  

Daftar kriteria inklusi Anda: gender, usia, tahun publikasi, bahasa  

Daftar istilah yang tidak relevan yang Anda mungkin ingin mengecualikan dalam 

pencarian Anda  

Daftar di mana Anda berencana untuk mencari, yaitu EBM Ulasan, Medline, AIDSLINE, 

CINAHL, PubMed 

  



 

STIKES YOGYAKARTA 

PROGRAM STUDI SARJANA KEBIDANAN 

RENCANA TUGAS MAHASISWA 
Mata Kuliah EBM dalam Kebidanan  

Kode MK SKB32012 SKS 3 SKS (T:2, P:1) Semester III 

Dosen Pengampu Wiwin Winarsih, S.ST., M.Keb 

Penugasan Ke- 4 

Bentuk Penugasan 

Praktikum Kelas 

Judul Tugas 

Penelusuran artikel jurnal berbasis EBM 

Sub Capaian Pembelajaran Mata Kuliah 

Menguraikan penulusuran dan evaluasi evidence 

Deskripsi Tugas 

Secara individu mahasiswa melakukan penelusuran artikel jurnal berbasis EBM 

Metode Pengerjaan Tugas 

1. Lakukan penelusuran jurnal sesuai dengan langkah-langkah yang telah dipelajari 

2. Cari artikel jurnal asuhan kehamilan, persalinan, nifas berbasis bukti dalam 

praktik kebidanan 

3. Cari artikel jurnal asuhan bayi baru lahir, keluarga berencana, Kesehatan 

reproduksi dan komunitas berbasis bukti dalam praktik kebidanan 

4. Masing-masing ruang lingkup 1 (satu) jurnal 

5. Print artikel jurnal yang telah Anda dapat 

6. Waktu penelusuran 2 x 170 menit  

7. Artikel jurnal akan didiskusikan dan dipresentasikan pada pertemuan minggu 

berikutnya 

 

Bentuk Luaran  

Artikel jurnal asuhan kehamilan, persalinan, nifas, bayi baru lahir, keluarga 

berencana, Kesehatan reproduksi dan komunitas dikumpulkan dalam bentuk PDF 

ke dosen pengampu selambatnya Jumat, 17 November 2023 pukul 11.00 WIB 

SELAMAT MENGERJAKAN  
 

  



 

STIKES YOGYAKARTA 

PROGRAM STUDI SARJANA KEBIDANAN 

RENCANA TUGAS MAHASISWA 
Mata Kuliah EBM dalam Kebidanan  

Kode MK SKB32012 SKS 3 SKS (T:2, P:1) Semester III 

Dosen Pengampu Wiwin Winarsih, S.ST., M.Keb 

Penugasan Ke- 5 

Bentuk Penugasan 

Praktikum Kelas 

Judul Tugas 

Evaluasi hasil penelusuran artikel jurnal berbasis EBM 

Sub Capaian Pembelajaran Mata Kuliah 

Menguraikan penulusuran dan evaluasi evidence 

Deskripsi Tugas 

Secara individu mahasiswa melakukan evaluasi hasil penelusuran artikel jurnal 

berbasis EBM sesuai dengan petunjuk 

Metode Pengerjaan Tugas 

1. Lakukan evaluasi hasil penelusuran masing-masing jurnal meliputi: 

a. Judul penelitian 

b. Latar belakang penelitian 

c. Tujuan penelitian 

d. Metode penelitian 

e. Hasil penelitian 

f. Simpulan penelitian 

2. Tugas diketik dengan ketentuan menggunakan Ms Word, Times New Roman, 12 

dan spasi 1,5. 

3. Waktu penelusuran 2 x 170 menit  

4. Hasil evaluasi artikel jurnal akan didiskusikan dan dipresentasikan pada 

pertemuan minggu berikutnya 

 

Sistematika: 

Halaman sampul 

Hasil evaluasi penelusuran jurnal yang didapat 

 

Bentuk Luaran  

Tugas dikumpulkan dalam bentuk PDF ke dosen pengampu selambatnya Jumat, 22 

Desember 2023 pukul 11.00 WIB 

SELAMAT MENGERJAKAN  
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REKAPITULASI NILAI MATA KULIAH EBM DALAM KEBIDANAN
SEMESTER III PRODI SARJANA KEBIDANAN 
STIKES YOGYAKARTA TA 2023/2024

UTS 30% UAS
1 225100001 RENA DIANTASARI 80 30 100
2 225100002 WILDA PUTRI MEINIKA 76 28.5 95
3 225100003 FANNY MAY SARY 68 25.5 95
4 225100004 UMI SETYANINGRUM 68 25.5 70
5 225100005 HILDA DWI HIRRIYANTI 76 28.5 100
6 225100006 LEANA PUTRI UTAMI 72 27 95
7 225100007 RISA FEBREYANTI 80 30 65
8 225100008 CALISTA MAHARANI 88 33 100
9 225100009 SHALSABILAH A. NURFAJRINA 76 28.5 70

10 225100010 ENJEL KEMALA PRAMUSINTA DEWI 76 28.5 85
11 225100011 WASTI SOFIA SERUNI NIEUWGUINEA PRAWAR 64 24 80
12 225100012 SHYNTIA RAHMADAYANI 44 16.5 75
13 225100013 YULITA EKA PRIHATININGTYAS 84 31.5 95
14 225100014 DITA RANIA ARIESTIANI 76 28.5 100
15 225100015 EMI LULUK MUTAZAH 72 27 90
16 225100016 RIZKY INDAH PUJIATI 76 28.5 50
17 225100017 ELISABETH MARTA PENI KWUTA 60 22.5 90
18 225100018 DIAN MURTININGSIH 76 28.5 100
19 225100019 DESI WAHYU PUSPITA 88 33 80
20 225100020 DIAN KUSUMANINGRUM 72 27 90
21 225100021 LAURENSIANA MIRSA BUNGA KOTA 72 27 80
22 225100022 ANAH SIYANAH KHAKIMATUL LUTFIYAH 76 28.5 100
23 225100023 RISMA PUSPITA DAMAYANTI 68 25.5 100
24 225100025 LAIQOH LIDINIL ALIYAH 72 27 95
25 225100026 AJENG DIAH PANGESTU 72 27 95
26 225100027 AGATA SAIRLALAI 60 22.5 60

NO NIM NAMA NILAI 



30% TUGAS 20%
37.5 80 20.0 87.5
35.6 80 20.0 84.1
35.6 80 20.0 81.1
26.3 80 20.0 71.8
37.5 80 20.0 86.0
35.6 80 20.0 82.6
24.4 80 20.0 74.4
37.5 80 20.0 90.5
26.3 80 20.0 74.8
31.9 80 20.0 80.4
30.0 80 20.0 74.0
28.1 80 20.0 64.6
35.6 80 20.0 87.1
37.5 80 20.0 86.0
33.8 80 20.0 80.8
18.8 80 20.0 67.3
33.8 80 20.0 76.3
37.5 80 20.0 86.0
30.0 80 20.0 83.0
33.8 80 20.0 80.8
30.0 80 20.0 77.0
37.5 80 20.0 86.0
37.5 80 20.0 83.0
35.6 80 20.0 82.6
35.6 80 20.0 82.6
22.5 80 20.0 65.0

NILAI N LS



1 225100001 RENA DIANTASARI
2 225100002 WILDA PUTRI MEINIKA
3 225100003 FANNY MAY SARY
4 225100004 UMI SETYANINGRUM
5 225100005 HILDA DWI HIRRIYANTI
6 225100006 LEANA PUTRI UTAMI
7 225100007 RISA FEBREYANTI
8 225100008 CALISTA MAHARANI
9 225100009 SHALSABILAH A. NURFAJRINA
10 225100010 ENJEL KEMALA PRAMUSINTA DEWI
11 225100011 WASTI SOFIA SERUNI NIEUWGUINEA PRAWAR
12 225100012 SHYNTIA RAHMADAYANI
13 225100013 YULITA EKA PRIHATININGTYAS
14 225100014 DITA RANIA ARIESTIANI
15 225100015 EMI LULUK MUTAZAH
16 225100016 RIZKY INDAH PUJIATI
17 225100017 ELISABETH MARTA PENI KWUTA
18 225100018 DIAN MURTININGSIH
19 225100019 DESI WAHYU PUSPITA
20 225100020 DIAN KUSUMANINGRUM
21 225100021 LAURENSIANA MIRSA BUNGA KOTA
22 225100022 ANAH SIYANAH KHAKIMATUL LUTFIYAH
23 225100023 RISMA PUSPITA DAMAYANTI
24 225100025 LAIQOH LIDINIL ALIYAH
25 225100026 AJENG DIAH PANGESTU
26 225100027 AGATA SAIRLALAI

NILAI AKHIR EBM (DOSEN : WIWIN WINARSIH, S.ST., M.KEB)

NO NIM NAMA



88.1
80.0
81.9
81.2
82.1
90.3
73.9
89.1
73.6
81.2
78.3
76.8
84.4
87.8
81.7
70.7
65.2
84.5
81.7
81.9
62.1
72.1
77.4
78.0
86.6
70.5

NILAI AKHIR EBM (DOSEN : WIWIN WINARSIH, S.ST., M.KEB)

NILAI AKHIR



REKAPITULASI NILAI MATA KULIAH EBM DALAM KEBIDANAN
SEMESTER III PRODI SARJANA KEBIDANAN 
STIKES YOGYAKARTA TA 2023/2024

LUSA WIWIN 
1 225100001 RENA DIANTASARI 87.5 88.1 88
2 225100002 WILDA PUTRI MEINIKA 84.1 80.0 82
3 225100003 FANNY MAY SARY 81.1 81.9 82
4 225100004 UMI SETYANINGRUM 71.8 81.2 76
5 225100005 HILDA DWI HIRRIYANTI 86.0 82.1 84
6 225100006 LEANA PUTRI UTAMI 82.6 90.3 86
7 225100007 RISA FEBREYANTI 74.4 73.9 74
8 225100008 CALISTA MAHARANI 90.5 89.1 90
9 225100009 SHALSABILAH A. NURFAJRINA 74.8 73.6 74

10 225100010 ENJEL KEMALA PRAMUSINTA DEWI 80.4 81.2 81
11 225100011 WASTI SOFIA SERUNI NIEUWGUINEA PRAWAR 74.0 78.3 76
12 225100012 SHYNTIA RAHMADAYANI 64.6 76.8 71
13 225100013 YULITA EKA PRIHATININGTYAS 87.1 84.4 86
14 225100014 DITA RANIA ARIESTIANI 86.0 87.8 87
15 225100015 EMI LULUK MUTAZAH 80.8 81.7 81
16 225100016 RIZKY INDAH PUJIATI 67.3 70.7 69
17 225100017 ELISABETH MARTA PENI KWUTA 76.3 65.2 71
18 225100018 DIAN MURTININGSIH 86.0 84.5 85
19 225100019 DESI WAHYU PUSPITA 83.0 81.7 82
20 225100020 DIAN KUSUMANINGRUM 80.8 81.9 81
21 225100021 LAURENSIANA MIRSA BUNGA KOTA 77.0 62.1 70
22 225100022 ANAH SIYANAH KHAKIMATUL LUTFIYAH 86.0 72.1 79
23 225100023 RISMA PUSPITA DAMAYANTI 83.0 77.4 80
24 225100025 LAIQOH LIDINIL ALIYAH 82.6 78.0 80
25 225100026 AJENG DIAH PANGESTU 82.6 86.6 85
26 225100027 AGATA SAIRLALAI 65.0 70.5 68

NO NIM NAMA NILAI NA
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B
A
A
B
A
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